
Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 200640 2ISSN 1677-7050

zembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270,
de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e ainda considerando o disposto nos Ofícios-Cir-
culares nos 32, de 29 de dezembro de 2000 e 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve prorrogar, até 4 de junho de 2007, a seguinte cessão:

Servidor : CLÓVIS TADASHI SAKAUI - Matrícula SIAPE nº
1310719

Cargo : Analista de Planejamento e Orçamento
Origem : Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Para : Câmara dos Deputados
Função/cargo : Assessor Técnico, CNE - 07
Ônus : Órgão Cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8.112/90)
Processo nº : 03000.002136/2006-46

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A autorização de cessão cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, cabendo ao órgão cessionário efetivar imediatamente a apre-
sentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

SÉRGIO EDUARDO ARBULU MENDONÇA

DEPARTAMENTO DE NORMAS, PROCEDIMENTOS
JUDICIAIS E ORGÃOS EXTINTOS

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DE
ORGÃOS EXTINTOS NO DISTRITO FEDERAL

<!ID519099-0> PORTARIA No- 113, DE 28 DE JUNHO DE 2006

A GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DE
ÓRGÃOS EXTINTOS NO DISTRITO FEDERAL DO DEPARTA-
MENTO DE NORMAS, PROCEDIMENTOS JUDICIAIS E ÓR-
GÃOS EXTINTOS DA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO, tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria no 1203/SE, de 12 de dezembro de 2001, publicada no DOU
de 13 de dezembro de 2001, e face o que consta no Processo nº
23094.01420/97-95, resolve:

Alterar a Portaria nº 61, de 22 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 31 de dezembro de 1997, Seção 2, fls. 9.882, que
trata da aposentadoria de MARIA DO SOCORRO LAUAND FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 0437665, para incluir no fundamento
legal a vantagem prevista no artigo 2º da Lei nº 8.911/94, nos termos
do artigo 193 da Lei nº 8.112/90, de acordo com a determinação
constante do subitem 9.3.1 do Acórdão nº 2.076/2005 - TCU - Ple-
nário, publicado no DOU de 09 de dezembro de 2005, permanecendo
inalterados os demais termos do mencionado ato.

DELFINA AUGUSTA ARRAIS DE AZEVEDO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO EM PERNAMBUCO

<!ID519098-0> PORTARIA No- 35, DE 30 DE JUNHO DE 2006

A Delegada Regional do Trabalho no Estado de Pernambuco Substituta, no uso da subdelegação de competência que lhe confere o Art.
3º, inciso I, alínea “b”, da Portaria SE - 1.129, de 23/09/2005, publicada no DOU de 26/09/2005, tendo em vista o que consta do Processo
46213.010076/2006-42. resolve:

Conceder Pensão Civil à beneficiária do instituidor OTHON CORDEIRO DA SILVA, ocupante do Cargo de Motorista Oficial,
matrícula SIAPE nº 0251875, Classe “S”, Padrão III, falecido em 04/06/2006, como segue:

BENEFICIÁRIA PENSÃO C O TA FUNDAMENTO LEGAL
Maria José Bastos Cordeiro Vi t a l í c i a 100% Art. 217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112/90.

FÁBIA CRISTINA ESTEVES DE BRITO

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
NO RIO DE JANEIRO

<!ID519097-0> PORTARIA No- 270, DE 28 DE JUNHO DE 2006

A DELEGADA REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria n º 1.129, artigo 3º alínea “b”, de 23/ 09/2005, publicada no
Diário Oficial da União de 26/ 09/2005, e tendo em vista o que consta
do Processo n º 46215.006989/2006-44. Resolve:

Alterar a Portaria nº 14, de 17/01/2000, publicada no DOU
de 27/01/2000, referente ao servidor JORGE DA COSTA SILVEIRA
LOBO, ocupante do cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, matrícula
SIAPE 0248514, Classe: S, Padrão: IV, onde se lê “... com proventos
proporcionais a 22/35 avos...”, leia-se “... com proventos propor-
cionais a 30/35 avos...”.

Revogam-se as disposições em contrário.

LIVIA SANTOS ARUEIRA.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID517609-0> PORTARIA No- 82, DE 4 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U., de 21 de julho de 2003, resolve:

Designar RITA DE CÁSSIA RODRIGUES, matrícula SIA-
PE 1501152, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Finanças,
do Departamento de Administração e Finanças do EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo, nos afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID517495-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 149 - Nomear SILVIO FIGUEIREDO MOURÃO, servidor do
quadro de pessoal do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes-DNIT, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de
Custos de Infra-Estrutura, código DAS 101.4, da Diretoria Executiva
do DNIT.

<!ID519910-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 150 - Exonerar, a partir de 29 de junho de 2006, LEONTINA DE
AGUIAR, do cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Depar-
tamento de Programas de Transportes Terrestres da Secretaria de
Gestão dos Programas de Transportes deste Ministério.

PAULO SÉRGIO PASSOS
<!ID517493-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 4 de julho de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

Luiz Eduardo Garcia, Diretor do Departamento do Fundo
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, da Secretaria de Fomento
para Ações de Transportes, com destino ao Paraguai, Assunção, para
participar da XIII Reunião da Comissão de Coordenação Técnica
(CCT), do Acordo de Transporte da Hidrovia Paraguai-Paraná, no
período de 09 a 13 de julho de 2006, inclusive o trânsito, com ônus,
conforme disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

Ministério dos Transportes
.

<!ID517494-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos n. 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o seguinte
afastamento do país:

Magnólia Maria Pinheiro Daniel, Gerente de Projeto da Se-
cretaria de Gestão de Programas de Transportes, para participar do
Seminário de Gestão de Transportes para Funcionários Governamen-
tais de Países de Língua Portuguesa, na China, Beijing, no período de
07 a 27 de julho de 2006, inclusive o trânsito, com ônus, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/85, art. 1º, inciso I, cabendo a esta
Pasta o pagamento de meia-diária, de acordo com o Decreto nº
3.643/2000, art. 23, parágrafo único, inciso V, tendo em vista que as
despesas com passagem e hospedagem serão custeadas pelo governo
chinês.

PAULO SÉRGIO PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID519027-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 200 - Exonerar, a pedido, a partir de 29 de junho de 2006,
ROBERTO GOMES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1514377, ocupante
do Cargo Efetivo de Técnico em Regulação de Serviços de Trans-
portes Terrestres, Classe “A”, Padrão I, Código TREG 11, desta
Agência Região Centro Leste.

No- 201 - Exonerar, a pedido, a partir de 29 de junho de 2006,
GUILHERME LOURENÇO BALERONI, matrícula SIAPE nº
1515930, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico em Regulação de
Serviços de Transportes Terrestres, Classe “A”, Padrão I, Código
TREG 11, desta Agência na Região Sudoeste.

No- 202 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de junho de 2006, o
servidor ERIC CABRAL DA SILVA MOREIRA, matrícula SIAPE nº
1534050, ocupante do Cargo Efetivo de Analista Administrativo,
Classe “A”, Padrão I, Código AADM11, desta Agência.

No- 203 - Nomear SERGIO CASTELO BRANCO PINHEIRO, Co-
ordenador-Técnico da Unidade Regional do Ceará, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV, ficando exonerado do
que atualmente ocupa.

No- 204 - Nomear LEONARDO SILVA MACHADO, para exercer o
Cargo Comissionado de Assistência, Código CAS II, desta Agência.

No- 205 - Nomear LEONILZE VALES PEREIRA, para exercer o
Cargo Comissionado de Assistência, Código CAS I, desta Agência.

No- 206 - Nomear VÂNIA MARIA DE VASCONCELOS DAVÓ-
GLIO, para exercer o Cargo Comissionado Assessoria, Código CA
III, na Unidade Regional desta Agência, na cidade de Fortaleza/CE.

No- 207 - Nomear EUDA DE ALBUQUERQUE SOUZA, para exer-
cer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT III, desta Agência,
ficando exonerada do que atualmente ocupa.

No- 208 - Nomear LÚCIA SOARES DUTRA DE AZEVEDO LEITE
CARVALHO, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência Exe-
cutiva, Código CGE IV, desta Agência.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID517445-0> PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 280 - Designar MARCOS KIMURA, Bacharel em Administração,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, matrícula 5508-5, para exercer a função co-
missionada de Coordenador de Administração, FC-06, da Escola Su-
perior do Ministério Público da União, dispensando-o, em conse-
qüência, da Função Comissionada de Supervisor, FC-03.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve

Ministério Público da União
.

Ministério do Trabalho e Emprego
.



Nº 127, quarta-feira, 5 de julho de 2006 412 ISSN 1677-7050

No- 281 - Designar LUZIA FONSECA AZEVEDO, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe B, padrão 6, matrícula 4646-9, para exercer a função
comissionada de Assessor de Subprocurador-Geral da República, FC-
06, para atuar junto ao Gabinete da Doutora GILDA PEREIRA DE
CARVALHO, dispensando-a, em conseqüência, da função comissio-
nada de Assessor, FC-05, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 125/2006 -
MPF/PR/PB-GABChefia, de 29 de junho de 2006, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, e por necessidade de serviço, re-
solve:

No- 282 - Designar o Procurador da República YORDAN MOREIRA
DELGADO, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte, para oficiar, no período de 10 a 13 de julho de
2006, na Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

<!ID517539-0> PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 67, caput e inciso IV, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 284 - Designar a Subprocuradora-Geral da República, Doutora
SANDRA VERÔNICA CUREAU, para responder pela Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão nos períodos de 02 a 19 de julho de
2006, tendo em vista a ausência da titular por motivo de férias.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 67, caput e inciso IV, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 285 - Designar a Subprocuradora-Geral da República, Doutora
GILDA PEREIRA DE CARVALHO, para responder pela Procura-
doria Federal dos Direitos do Cidadão nos períodos de 20 a 31 de
julho de 2006, tendo em vista a ausência da titular por motivo de
férias.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID517446-0> PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 535 - Dispensar JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista de Documentação - Comunicação Social, código
AN-106.04, classe A, padrão 2, matrícula 10756-5, da função co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria de
Comunicação Interna, da Assessoria de Comunicação Social do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 536 - Nomear TATIANE BRANDÃO VILELA para exercer o
cargo em comissão de Secretário Administrativo, FC-02, do Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.005861/2006-22, resolve

No- 537 - Exonerar, a pedido, a partir de 21 de junho de 2006, HUGO
MENDES PLUTARCO, do cargo de Analista Processual, código AN-
101.00, classe A, padrão 2, do Quadro de Pessoal do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante do Pro-
cedimento Administrativo nº 1.00.000.005761/2006-04, resolve

No- 538 - Declarar vago, a partir de 19 de junho de 2006, o cargo de
Analista Pericial Contabilidade, código AN-102.02, classe A, padrão
1, do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela
servidora DANIELE RODRIGUES RAMOS, por motivo de recon-
dução ao cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa do Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.005606/2006-80, resolve

No- 539 - Exonerar, a pedido, a partir de 29 de maio de 2006, LIZA
MONTE ALEGRE TAVARES ANDRADE, do cargo de Analista
Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Quadro de
Pessoal do Ministério Público Federal em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.005890/2006-94, resolve

No- 540 - Exonerar, a pedido, a partir de 09 de junho de 2006,
JEFFERSON DE OLIVEIRA CARLOS, do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe B, padrão 6, do Quadro de
Pessoal do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o constante do
Procedimento Administrativo nº 1.00.000.005471/2006-52, resolve

No- 542 - Exonerar, a pedido, a partir de 13 de junho de 2006,
HUDSON MACHADO GUIMARÃES, do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN-101.00, classe A, padrão 2, do Quadro de Pessoal
do Ministério Público Federal, em virtude de recondução no cargo de
Auditor-Fiscal do Trabalho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 543 - Nomear BRUNA SODRÉ GODINHO para exercer o cargo
em comissão de Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria
de Comunicação Interna, da Assessoria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

CARLOS FREDERICO SANTOS

<!ID519169-0>PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei n.º 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 546 - Designar SUZANA DE CARVALHO ALBUQUERQUE,
Bacharela em Administração, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15 matrícula 6215-
4, para exercer a função comissionada de Assessor, FC-06, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei n.º 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 547 - Designar VÍRGINIA JUNQUEIRA, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, ma-
trícula 3740-1, para exercer a função comissionada de Supervisor,
FC-03, junto ao Gabinete do Doutor CARLOS EDUARDO DE OLI-
VEIRA VASCONCELOS, dispensando-a, em conseqüência, da Fun-
ção Comissionada de Secretário Administrativo, FC-02.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992 e tendo em vista o disposto no art. 62 da
Lei n.º 8112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 548 - Designar ANA CRISTINA LINHARES PERTUSI, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A,
padrão 1, matrícula 12279-3, para exercer a função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria de Cadastro, Lo-
tação e Classificação, da Secretaria de Recursos Humanos do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 549 - Designar PRISCILA DOS SANTOS FONSECA, ocupante
do cargo de Analista de Documentação - Estatística, código AN-
106.03, classe A, padrão 2, matrícula 10548-1, para, no período de 3
à 17 de julho de 2006, substituir o Assessor-Chefe, FC-06, da As-
sessoria de Estatística da Secretaria de Acompanhamento Documental
e Processual do Ministério Público Federal, em virtude de férias do
t i t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 550 - Nomear DANIELA RAMOS SETTE, Bacharela em Direito,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, FC-05, do Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

<!ID517601-0> PORTARIA No- 58, DE 3 DE JULHO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República abaixo
relacionados para responderem pela Chefia da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região, durante o período de 09 a 31 de julho de
2006, conforme escala, tendo em vista a ausência da Titular e do
Substituto.

09/07 a 16/07 - CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZAR-
RÉ

17/07 a 31/07 - HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
5ª REGIÃO

<!ID518597-0> PORTARIA No- 29, DE 30 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no uso das
atribuições estabelecidas no art. 152, I e II, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria no 358, de 2 de
junho de 1998, do Excelentíssimo Procurador-Geral da República, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria no 737, de 26 de
novembro de 2003, do Procurador-Geral da República, a qual delega
competência aos Procuradores-Chefes para efetuar atos de designação
provisória, na ausência do titular e do substituto, de Membro para
responder pela Chefia da unidade;

CONSIDERANDO que o signatário gozará férias no período
de 17 de julho a 15 de agosto próximos e que o Procurador-Chefe
Substituto DOMINGOS SÁVIO TENÓRIO DE AMORIM se encontra em li-
cença para tratamento de saúde, resolve

Art.1o. Designar a Procuradora Regional da República MA-
RIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA para, no período de 17 de julho a 15
de agosto de 2006, responder pela Chefia da Procuradoria Regional
da República da 5 a Região.

Art. 2o. Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação mediante afixação nos quadros de aviso desta Unidade, sem
prejuízo de ulterior publicação.

Art. 3o. Comunique-se ao Excelentíssimo Procurador-Geral
da República, à Procuradora Regional da República MARIA DO SO-
CORRO LEITE DE PAIVA e aos setores competentes.

WELLINGTON CABRAL SARAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID517602-0> PORTARIA Nº 147, DE 30 DE JUNHO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 288, de 06 de
junho de 2005, publicada no DOU de 08 de junho de 2005, e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de
2002, publicada no DOU de 15 de julho de 2002, considerando a
necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ ALEXANDRE
PINTO NUNES, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 10 a 21 de julho de 2006, junto à Procuradoria da Re-
pública no Município de Novo Hamburgo, no mesmo Estado, por
motivo de férias do Procurador da República ÂNGELO ROBERTO
ILHA DA SILVA.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID517711-0>PORTARIA Nº 228, DE 4 DE JULHO DE 2006

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Alterar a Portaria nº 203, de 21 de junho de 2006 para:
I - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. An-

tônio Carlos Roboredo, para funcionar nas Sessões de Julgamento da




